<sup>a</sup> Contrario sensu unus Palatin. absque negandi particula, si altius aliquid.

<sup>b</sup> Idem ms., caro ejus nos provocet. Mox quoque

A cuntur esse manifesti. Multo quippe labore et sudore, et digno cultu in Scripturis fructus spiritus invenitur. Unde arbitror, Paulum diligenter et caute de Scripturæ sensibus dixisse carnalibus : *Manifesta autem sunt opera carnis (Galat. v, 19)*. De spiritualibus vero non ut ibi posuisse, *manifestus est fructus spiritus* ; sed ita : *Fructus autem Spiritus, est charitas, gaudium, pax, et reliqua (Ibid., 22)*. Quod si relictiis typis, ad veritatem Scripturæ transeamus et spiritum, statim nobis prima charitas panditur, et ad gaudium inde gradientes, pervenimus ad pacem, per quam consequimur patientiam. Quis autem non ad miserationem et bonitatem erudiatur, cum etiam ea quæ quibusdam tristia putantur in Lege supplicia dico et prælia, et everiones gentium, et comminationes ad populos per prophetas, magis remedia intellexerit esse, quam pœnas ? Non enim in æternam irascetur Dominus (*Isai. lvi*). Cum hæc ergo nobis aperta fuerint, rationabiliorem habebimus fidem, et correctos mores temperantia comitabitur, quam continentia <sup>c</sup> sequetur et castitas : et post hæc omnia incipiet esse Lex pro nobis. Hucusque Origenes. Quibus nos possumus addere, ut dicamus de servitute legali ad Evangelii libertatem vocatos (quibus superius dicitur : *State, et nolite rursum jugo servitutis hæerere*) etiam nunc moneri, ut leve Christi jugum et delectabilia Evangelii præcepta sectantes, nequaquam putent sibi licere, ut hac ipsa libertate vivendi, in occasione carnis utantur : scilicet ut juxta carnem vivant, juxta carnem circumcidantur : sed spiritu magis stent, spiritu præputium carnis abscindant, et ad spiritus altiora tendentes, humilitatem litteræ derelinquant. Potest autem et aliter intelligi. Discat quispiam : Si ceasavi, o Paule, esse sub Lege, et de servitute **497** libertatem vocatus sum : ergo debeo ita vivere ut convenit libertati, nec aliquibus præceptis teneri, sed quodcumque placuerit, et voluntas suggesserit, hoc facere implere, sectari. Ad quod respondit Apostolus : *Vocatos quidem nos esse in spiritus libertatem : sed ita, ut libertas ipsa carni non serviat. Nec putemus quia nobis omnia licent, omnia expedire : quin potius quia servi Legis esse cessavimus, facti liberi, magis per charitatem nobis invicem serviamus, ut laciniosæ Legis præcepta, uno dilectionis capitulo concludantur.*

D (Vers. 14.) *Sed per charitatem servite invicem, omnis enim lex in uno sermone impletur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Qui cum esset liber ex omnibus, omnium se propter charitatem servum fecit, ut plures lucrifaceret (I Cor. xiii), recte hortatur et cæteros, ut per charitatem sibi serviant : quæ non quærit quod suum est, sed quod proximi. Qui enim vult fieri primus, erit omnium servus (Marc., x, 44) : ut quomodo Salvator in forma Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens, et ha-*